
            VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

                               N.105 del Reg.  data 23.12.2024   

 
OGGETTO: Approvazione piano triennale 2025-2027 di razionalizzazione dell’utilizzo delle 
dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, 
commi 594 - 599, Legge 24 dicembre 2007, n. 244). 

 

 
  L’anno duemilaventiquattro., il giorno ventitrè del mese di dicembre alle ore 19:12 e segg., nell’aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg. 

 
 

 

1.  RANDONE SANTO        Sindaco 

2.  INTERLIGI BENEDETTO                          Vice Sindaco 

3   SCHEMBARI DONATELLA                      Assessore 

4.  BARBUTO FRANCO                                                     Assessore 

5.  PEPI       GIULIANA                                                      Assessore 

  
 

                                             TOTALE    

 

Assiste il  Vice Segretario Comunale Dott.ssa Morello Maria Rita. Il Sindaco, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R.  n. 48/1991, di recepimento della L. 

n. 142/90  e successive modificazioni; 

Con voti unanimi favorevoli, 

D E L I B E R A  

 di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:  

 aggiunte/integrazioni (1)  

……………...……………………//////////////////////////////////////////////////////////////…………………………….. 

 modifiche/sostituzioni(1) 

…………………………………/////////////////////////////////////////////////////////////////……..………..……………… 

 con separata unanime votazione; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, 

stante l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 

44/91.(1) 

 con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’art 12, 

comma 2° della L.R. 44/91. (1) 
_____________________________________________________________________________________________ 
 

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata 
dall’approvazione del Segretario verbalizzante. 
 
 

 

 

COMUNE  DI  LICODIA  EUBEA 
(Città Metropolitana di Catania) 

   P              A 

3            2 



 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione piano triennale 2025-2027 di razionalizzazione dell’utilizzo delle 
dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, 
commi 594 - 599, Legge 24 dicembre 2007, n. 244). 
 

Proponente: 

 

 IL SINDACO e/o  L’ASSESSORE           Redigente: IL FUNZIONARIO 

    F.to Benedetto Interligi           F.to dott.ssa Maria Rita Morello 

 

 

 
Premesso che la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) reca alcune disposizioni volte al 

contenimento dei costi della pubblica amministrazione, tra cui le spese per corrispondenza, telefonia, 

manutenzione immobili, ecc; 

 

Richiamato in particolare l’articolo 2, comma 594, della Legge n. 244/2007, il quale prevede che tutte le 

pubbliche amministrazioni, al fine di conseguire economie di spesa connesse al funzionamento delle proprie 

strutture, adottino piani triennali di razionalizzazione dell’utilizzo di: 

a) dotazioni strumentali, anche informatiche; 

b) autovetture; 

c) beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

 

Tenuto conto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla legge sopra richiamata: 

 nel piano devono essere individuate misure volte a circoscrivere l’assegnazione degli apparecchi 

cellulari ai soli casi in cui il personale debba garantire pronta e costante reperibilità e limitatamente al 

periodo necessario allo svolgimento delle mansioni (comma 595); 

 nel caso in cui gli interventi esposti nel piano implichino la dismissione di dotazioni strumentali, deve 

essere dimostrata la congruità dell’operazione in termini di costi/benefici (comma 596); 

 il piano triennale deve essere reso pubblico mediante pubblicazione presso l’URP ed il sito internet 

del comune (comma 598); 

 a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla sezione regionale della Corte dei conti e agli organi 

di controllo interno una relazione sui risultati ottenuti (comma 597); 

 

Atteso che, ai fini della predisposizione del piano: 

1) è stata effettuata una ricognizione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso 

abitativo e di servizio volta a conoscere l’attuale situazione dell’ente, i costi annui sostenuti, nonché ad 

acquisire ulteriori elementi rilevanti ai fini dell’adozione di misure di contenimento delle spese; 

 

Visto il “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture e degli 

immobili ad uso abitativo e di servizio” predisposto dal Responsabile del servizio che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare il “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle 

autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio” redatto ai sensi dell’articolo 2, commi 594 - 599, 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) di pubblicare il Piano: 

 presso il sito internet del comune per tutto il triennio di validità del piano; 

 all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

3) di demandare gli adempimenti necessari a dare attuazione alle misure di razionalizzazione contenute nel 

piano: 

 al Responsabile del servizio AA.GG. Ec.-Finanziaria e tecnica, per quanto riguarda le dotazioni 

strumentali; 

 al Responsabile dell’Area tecnica, per quanto riguarda le autovetture; 

 al Responsabile del servizio patrimonio per quanto riguarda gli immobili; 

 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta di Deliberazione n. 105 del 23.12.2024 
Proposta di Deliberazione n. 105 del 23.12.2024 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...………///////////////////////////////////////////////////////////………………...……………

..…………………...……/////////////////////////////////////////////////////////////……………………...……… 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì, 23.12.2024                                                   F.to dott.ssa Morello Maria Rita 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:  

…………………...…………///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////………………………..….. 

………………………………///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////……………………………... 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 23.12.2024                                               F.to dott.ssa Morello Maria Rita 



 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                     IL Vice SINDACO            IL Vice SEGRETARIO COMUNALE 

 
    F.to Barbuto Franco                                       F.to Benedetto Interligi                      F.to dott.ssa Morello Maria Rita  

_________________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico del Comune al n. 1343 del registro in data 24.12.2024 

 

                                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                F.to Polizzi Maria Carmela    

Lì,    24.12.2024                                                                                                      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
I1 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo dal …………………………al …………………………a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e 

contro la stessa – non – sono stati presentati reclami  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

_________________________ 

Licodia Eubea  _________________   
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA 

 

    Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
giorno 23.12.2024 
 
 ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all’albo pretorio on-line 
 ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 
 ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.44/1991, potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione,   

dichiarare la presente delibera immediatamente  esecutiva 
 
 

Licodia Eubea   23.12.2024                                                                                                             IL Vice SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                              F.to dott.ssa Morello Maria Rita 

                                                                                                                                                          

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a 

  Capigruppo Consiliare   Prefettura di Catania 

  Presidente del Consiglio Comunale   Procura Corte dei Conti  

  Collegio dei Revisori dei Conti   Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti  

  Nucleo di Valutazione   Organizzazioni Sindacali e RSU 

  Presidenza Regione Siciliana   Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc) 

  Assessorato Reg.le ____________________________ Altro ___________________________________ 
 
 
Licodia Eubea  _________________                                                                                                         Il Funzionario Incaricato  

__________________________ 
__________________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale 

 

Licodia Eubea, _________________                                                                                                        Il Funzionario Incaricato  

Timbro dell’Ente                                                   ___________________________  
 




